jeweiligen lokalen Vertriebsgesellschaften. Die kon-

zerninternen Richtlinien sehen vor, dass Devisenter-

minkontrakte erst dann abgeschlossen werden, wenn

eine feste Verpfl ichtung begründet wurde.

Insgesamt ist der Konzern überschaubaren währungs-

bedingten Risiken ausgesetzt, da ein Großteil des

Umsatzes in Europa erzielt wird und auch in den Län-

dern außerhalb des Euroraums teilweise in Euro fak-

turiert wird. Auf der Kostenseite beschränkt sich das

Währungsrisiko auf die laufenden Kosten der außer-

halb des Euroraums liegenden Konzerngesellschaften.

Die nachfolgende Tabelle zeigt die Sensitivität des Kon-

zernergebnisses vor Steuern aufgrund der Änderung

von beizulegenden Zeitwerten der monetären originä-

ren und derivativen Vermögenswerte und Verbindlich-

keiten bei einer nach vernünftigem Ermessen grund-

sätzlich möglichen Wechselkursänderung des Euro,

gegenüber sämtlichen anderen Währungen. Alle ande-

ren Variablen bleiben konstant. Da keine Wertänderun-

gen von auf fremder Währung lautenden Finanzinst-

rumenten unmittelbar im Eigenkapital erfasst werden,

ergeben sich aus einer Wechselkursänderung keine

unmittelbaren Auswirkungen auf das Eigenkapital.

_K84_Sensitivität Finanzinstrumente

in TEUR 2014 2013

Kursentwicklung des EUR

gegenüber anderen Währungen

+ 10 % – 3.495 – 2.494

Kursentwicklung des EUR

gegenüber anderen Währungen

– 10 % 2.859 2.040

Die Sensitivitätsanalyse beinhaltet lediglich ausste-

hende, auf fremde Währung lautende monetäre Posi-

tionen und passt deren Umrechnung zum Periodenende

gemäß einer 10-prozentigen Änderung der Wechsel-

kurse an. Die Sensitivitätsanalyse beinhaltet Verpfl ich-

tungen aus Finanzinstrumenten oder Forderungen und

Vermögenswerten vorwiegend ausländischer Konzern-

gesellschaften, die in einer anderen Währung als der

funktionalen Währung denominiert wurden, sowie deri-

vative Finanzinstrumente.

Die hypothetische Ergebnisauswirkung für wesent-

liche Währungen setzt sich im Einzelnen aus den